Oggetto: determinazione dei costi di accertamento e di notificazione dei verbali di violazione al nuovo codice della strada e ai regolamenti comunali.
LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che l’articolo 16 della Legge 689/81, in materia di sanzioni amministrative, prevede che debba essere aggiunto all’importo per cui è ammesso il pagamento in misura ridotta entro il termine di 60 giorni le spese di procedimento sostenute dall’organo accertatore;
Preso atto che la disciplina del Nuovo Codice della Strada è ancora più esplicita a riguardo, ovvero l’articolo 201, comma 4°, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n°285, prevede: “Le spese di accertamento e di notificazione sono poste a carico di chi è tenuto al pagamento della sanzione amministrativa pecuniaria”;
Rilevato, inoltre, che l’articolo 203, comma 3°, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n°285, prevede: “Qualora nei termini previsti non sia stato proposto ricorso e non sia avvenuto il pagamento in misura ridotta, il verbale, in deroga alle disposizioni di cui all’art. 17 della Legge 24 novembre 1981, n°689, costituisce titolo esecutivo per una somma pari alla metà del massimo della sanzione amministrativa edittale e per le spese di procedimento”.
Considerato che l’aumento delle spese sostenute dall’Ufficio Verbali della Polizia Locale nel corso degli ultimi anni per l’acquisto e la gestione di tutto l’iter procedurale delle sanzioni amministrative ha reso necessario rivedere la quantificazione delle spese di accertamento e di notifica, che non tengono conto di alcune voci come l’assistenza software assicurata dalla ditta fornitrice del programma di gestione delle contravvenzioni e le spese di accertamento come sviluppo e stampa della documentazione fotografica;

Preso atto che, in ottemperanza alla Sentenza della Corte Costituzionale 23 settembre 1998, n°346, qualora l’agente postale non possa consegnare l’Atto Giudiziario direttamente a mani del destinatario, l’ufficio postale deve provvedere ad inviare un avviso di giacenza dell’atto mediante una seconda raccomandata e contestuale emissione di C.A.D. (Cartolina Avvenuto Deposito) per un  ulteriore costo di €. 4,30, mentre, se vi è persona diversa dal destinatario ed idonea a ricevere l’ A.G., l’agente postale lo consegna a questi e provvederà ad emettere il C.A.N. (Cartolina Avviso Nominativo) per un ulteriore costo di €. 3,60 . 

Visto che, come da tabella allegata alla presente deliberazione, sono state individuate le spese sostenute dall’Ufficio Verbali per la gestione delle sanzioni amministrative, precisando che comprendono sia quelle finalizzate all’accertamento della violazione che alla produzione della documentazione necessaria per la definizione del procedimento. Pertanto, rientrano in queste voci il costo per le visure presso il P.R.A. ed i pubblici archivi del Dipartimento dei Trasporti Terrestri ai fini dell’esatta individuazione dei dati dell’obbligato in solido nonché quelle per la definizione del procedimento, tra le quali vanno annoverate la riscossione ed il rilascio della ricevuta, qualora costituiscano, come nel nostro caso, una spesa specifica e determinata a carico della amministrazione;
DELIBERA
· Di aggiornare l’ammontare delle spese sostenute dall’Ufficio Verbali per la gestione delle sanzioni amministrative, come da tabella allegata alla presente deliberazione, per le ragioni precisate in premessa;
· Di incaricare il Responsabile della Polizia Locale dell’esecuzione del presente provvedimento.

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 


Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 


del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:



del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:

- sulla regolarità tecnica.




- sulla regolarità tecnica.

                IL  FUNZIONARIO  RESPONSABILE



IL SEGRETARIO COMUNALE


DELL’UFFICIO VIGILANZA



   


ALLEGATO - Spese sostenute per la gestione degli illeciti amministrativi al Nuovo Codice della Strada dal 1° GENNAIO 2013:

Importi fissi annuali per abbonamenti ed assistenza tecnica :

· Canone annuo A.C.I. – P.R.A.            =   €.    461,69;
· Canone annuo ANCI.TEL.                 =    €.      62,50;
· Canone annuo M.C.T.C.                     =    €. 1.765,54;
· Costo annuo per n°1.000 autoimbustanti da spedire ed uso ufficio

                                                                 =    €. 1.812,00; 

· Costo annuo Ass. Software Concilia    =    €. 2.728,55;
Importi per ogni singolo atto giudiziario (A.G.) emesso :

1 - Costo singola visura Banca Dati P.R.A.- M.C.T.C.             =    €.  0,392;
2 - Costo 1° notifica per singolo Atto Giudiziario fino a 20 gr. =    €.  7,20;
                     e oltre i 20 gr.                                                     =    €.  8,25;
3 - Costo eventuale 2° A.G. con emissione di C.A.D.               =    €.  4,30;
4 - Costo eventuale 2° A.G. con emissione di C.A.N.               =    €.  3,60.
Non potendo prescindere dal considerare i costi per ogni singolo Atto di cui ai punti 1, 2, 3 e 4, è doveroso aggiungere a tale importo almeno una parte dei costi fissi di cui ai Canoni annui sopra specificati che vedrebbero il costo unitario per singolo atto quantificato in  € 9,75 il costo fisso per ogni verbale elevato.

Verificato che, fino al 31 dicembre 2012, le spese di raccomandata e di spese varie aggiunte all’importo del minimo edittale sui verbali di contestazione era di €. 16,00, si è, così, giunti ad un totale di €. 18,00 a singolo A.G., senza aggiungere il costo eventuale di cui ai punti 3 e 4, e questo per non aggravare ulteriormente un costo ritenuto congruo, non di fatto eccessivo. 

Tale importo comprende forfettariamente anche il costo cartaceo del verbale, la predisposizione per la spedizione dei verbali, la stampa della distinta di accettazione postale, la realizzazione della copia uso ufficio, mentre è escluso l’acquisto dei rullini fotografici e lo sviluppo e la stampa degli stessi (se previsto);
Le spese di accertamento e di notifica sono un importo da indicare sui verbali di contestazione al Nuovo Codice della Strada che assume carattere assimilabile a diritti di istruttoria o comunque di rimborso spese. 
